
O r i g i n a l e  

COMUNE DI LEINI 
 

PROVINCIA DI  TORINO 
_____________ 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

    N.79 DEL 22/12/2010  
 
 
OGGETTO: DELIBERAZIONE C.C.4.10.2007 N°50 ALL'OGGETTO :"APPROVAZIONE 
DEL REGOLAMENTO COMUNALE PER L'ESECUZIONE IN ECONOMIA DI 
LAVORI,SERVIZI E FORNITURE E PER L'AFFIDAMENTO DEGLI INCARICHI 
PROFESSIONALI ESTERNI " MODIFICA 
 
 

 
L’anno duemiladieci addì ventidue del mese di dicembre alle ore sedici e minuti trenta 

nella Sala Consiliare sita nel Palazzo Comunale, convocato per determinazione del Sindaco con 
avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è riunito il Consiglio Comunale in Sessione Ordinaria ed 
in seduta pubblica di prima convocazione, nelle persone dei Sigg.ri: 

 
 

 
Cognome e Nome Presente Cognome e Nome Presente 

    
CORAL Ivano - Sindaco Sì MASSUCCHETTI Claudia - Consigliere Sì 
CORAL Nevio - Consigliere Sì MASSARI Maurizio - Consigliere Sì 
ROCCA Alfio - Vice Sindaco Sì TARAMINO Roberta - Consigliere Sì 
RADDI Luigi - Assessore Sì LEONE Gabriella - Consigliere Sì 
EANDI Marco - Presidente Sì MUSOLINO Giuseppe - Consigliere Sì 
PERINO Mauro - Assessore Sì TROIANI Fabrizio - Consigliere Sì 
RICCO Angela - Assessore Sì BRUGIAFREDDO Gianfranco - Consigliere Sì 
ZANINI Monica - Consigliere Sì LEONE Ilario - Consigliere Sì 
NAZZARENI Davide - Assessore Sì LAMBERTI Francesco - Consigliere Sì 
RIVA Silvano - Assessore Sì MASI Carmela - Consigliere No 
GIANNITTO Giuseppe - Consigliere Sì   
    
 

 
 
 
Assume la presidenza il Signor   EANDI Marco - Presidente del Consiglio. 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Generale dott. Luigi CUNTI 

 



 
 
DELIBERAZIONE C.C. DEL  22.12.2010 N. 79 

 
 
OGGETTO: DELIBERAZIONE C.C.4.10.2007 N°50 ALL'OGGETTO :"APPROVAZIONE DEL 
REGOLAMENTO COMUNALE PER L'ESECUZIONE IN ECONOMIA DI LAVORI,SERVIZI E 
FORNITURE E PER L'AFFIDAMENTO DEGLI INCARICHI PROFESSIONALI ESTERNI " 
MODIFICA      
 
Si da atto che rientrato in sala il Consigliere c.le Gianfranco BRUGIAFREDDO. 
 

                  IL  CONSIGLIO COMUNALE  
 

A relazione del Presidente: 
 
RICHIAMATA la propria precedente deliberazione n. 50 del 04.10.2007 ad oggetto “Approvazione del 
regolamento comunale per l’esecuzione in economia di lavori, servizi e forniture e per l’affidamento 
degli incarichi professionali esterni”,  con la quale veniva approvato il Regolamento in argomento ai 
sensi  
 
VISTI i sotto specificati articoli del Regolamento approvato con la deliberazione sopra citata; 
 
- l’articolo 3 “Limiti di applicazione” che stabilisce che “.....le procedure in economia per l’acquisizione 
di beni e servizi previste nel presente Regolamento sono consentite per importi non superiori a € 
20.000, con esclusione dell’I.V.A.. Per quanto riguarda i lavori, essi sono ammessi per importi non 
superiori a € 60.000. I lavori eseguiti in amministrazione diretta non possono comportare una spesa 
complessiva superiore a € 25.000,  . Oltre tale importo si dovrà procedere con le ordinarie procedure 
di acquisto di beni e servizi applicando le relative disposizioni del codice dei contratti (D. Lgs n. 
163/2006)”; 
 
- l’articolo 7 “Forme della procedura e svolgimento del cottimo fiduciario”, che stabilisce che “....per 
servizi e forniture di importo pari o superiore a € 10.000,00 e fino alla soglia di cui al precedente 
articolo 3, comma 1, l’affidamento mediante cottimo fiduciario avviene nel rispetto dei principi di 
trasparenza, rotazione, parità di trattamento, previa consultazione di almeno 5 (cinque9 operatori 
economici ............................Per servizi o forniture inferiori a € 10.000,00 è consentito l’affidamento 
diretto da parte del Responsabile del procedimento” 
del Regolamento approvato con la deliberazione sopra citata; 
 
RITENUTO opportuno  al fine di rendere maggiormente funzionale l’operatività dei singoli Settori 
intervenire sugli articoli 3 e 7 di detto Regolamento , semplificare ancorché la procedura per 
l’esecuzione in economia di lavori, servizi e forniture e per l’affidamento degli incarichi professionali 
esterni; 
 
VISTI  gli artt.57 comma 6 , 91 comma 2 e 125  del Dlgs.163/2006  come modificato dal 
Dlgs.113/2007, Dlgs.152/2008 ,la legge 102 e 2009Dlgs.53/2010 ; 
 
VISTI  il  regolamento 19 dicembre 2005 n. 2083 e la direttiva CEE n. 2004/18/CE), relativamente agli 
appalti di forniture e di servizi aggiudicati da autorità governative centrali, o enti di cui all’Allegato IV   
del DDlgs.163/2006  
 
VISTO  l’art.42 del T.U.E.L. 267/2000 e dato atto come la competenza della adozione del presente 
provvedimento sia di questo consesso; 
 
RILEVATO come il presente atto deliberativo, in relazione alla sua natura regolamentare, non 
comporti alcun impegno di spesa a carico del bilancio comunale; 
 



UDITI gli interventi nonché le dichiarazioni di voto dei vari Consiglieri Comunali tutti riportati nei nastri 
di registrazione della seduta contraddistinti ai n° __6 del 22.12.2010, depositati e custoditi in 
Segreteria, ai sensi dell’art. 58 del Regolamento di Funzionamento del Consiglio Comunale; 

 
VISTO l’art. 9, secondo comma della Legge Costituzionale 18.10.2001 n. 3, entrata in vigore in data 
8.11.2001, con il quale è stato abrogato l’art. 130 della Costituzione Italiana che prevedeva l’esercizio 
del controllo di legittimità sugli atti delle Province, dei Comuni e degli Enti Locali da parte della 
Regione; 

 
VISTO il comunicato della Direzione Affari Istituzionali e Processo di Delega della Regione Piemonte, 
pubblicato sul B.U.R. n. 45 del 7.11.2001, inerente la soppressione delle funzioni di controllo 
preventivo di legittimità sugli atti degli Enti Locali da parte del Comitato Regionale di Controllo nei casi 
previsti dal Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267, a far data dall’ 8.11.2001, a seguito dell’entrata in 
vigore della citata Legge Costituzionale; 
 
VISTI il T.U.E.L.n. 267/2000 ed il vigente Statuto Comunale ; 
 
VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica espressi dai Responsabili dei Settoriali ai 
sensi dell’art.49 del T.U.E.L. 267/2000; 
 
Il Presidente pone in votazione con il seguente risultato: 
Presenti e votanti n.19 
Voti favorevoli      n.19 
Voti contrari // 
Astenuti// 
Espressi per alzata di mano e controprova 
(Non ha partecipato alla votazione MASSUCCHETTI Claudia uscita definitivamente dalla sala) 
 
 

DELIBERA 
 
 

DI APPROVARE la narrativa e, per l’effetto: 
 
1. DI APPROVARE e apportare le modifiche al vigente Regolamento per l’esecuzione in 
economia di lavori, servizi e forniture e per l’affidamento degli incarichi professionali esterni, 
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 4.10.2007 n°50 nel senso che gli artt.3 e 7  
vengono soppressi e sostituiti nel testo alla presente allegato , parte integrante  e sostanziale 
della presente . 
 
2. DI DARE ATTO che le modifiche entreranno in vigore in conformità a quanto disposto dal 
vigente Statuto Comunale ; 
 
Successivamente  

IL CONSIGLIO COMUNALE 
- RAVVISATA l’urgenza per l’adozione del presente atto: 

 
- CON VOTI 19 favorevoli, nessun voto contrario, nessun   astenuto espressi per alzata di 

mano e controprova 
(Non ha partecipato alla votazione MASSUCCHETTI Claudia uscita definitivamente dalla sala) 
 
 

DELIBERA 
 
DI DICHIARARE immediatamente esecutiva la presente deliberazione ai sensi dell’art. 34 comma 4° 
del T.U.E.L. del 18.08.2000 n°267  
 



……………..omissis …………………………… 
 
 
 

 
                                                                ARTICOLO 3  
                                                      LIMITI DI APPLICAZIONE 
 
Le procedure in economia per l’acquisizione di beni e servizi previste nel presente Regolamento sono 
consentite per importi non superiori a € 137.000,00 con esclusione dell’I.V.A 
 
Per quanto riguarda i lavori, essi sono ammessi per importi non superiori a € 200.000,00. 
I lavori eseguiti in amministrazione diretta non possono comportare una spesa complessiva superiore 
a 50.000,00 Euro ; 
 
Oltre a tale importo si dovrà procedere con le ordinarie procedure di acquisto di beni e servizi 
applicando le relative disposizioni del codice dei contratti (D. Lgs n. 163/2006) 
 
                                                                 ARTICOLO 7  

FORME DELLA PROCEDURA 
E SVOLGIMENTO DEL COTTIMO FIDUCIARIO 

 
1. Le acquisizioni in economia disciplinate dal presente Regolamento possono essere effettuate con i 
seguenti sistemi: 

- amministrazione diretta dove le acquisizioni di beni, di lavori o lo svolgimento di servizi sono 
effettuate con materiali e personale proprio nonché con messi propri o appositamente 
noleggiati dall’Ente; 

- cottimo fiduciario dove le acquisizioni di beni, di lavori o servizi avvengono mediante 
affidamento a persone o imprese. 

 
2. L’affidatario di servizi e forniture in economia deve essere in possesso dei requisiti di idoneità 
morale, capacità tecnico-professionale ed economico-finanziaria prescritta per prestazioni di pari 
importo affidate con le procedure ordinarie di scelta del contraente. 
 
3. Per servizi o forniture di importo pari o superiore a € 20.000,00 e fino alla soglia di cui al 
precedente articolo 3, comma 1, l’affidamento mediante cottimo fiduciario avviene nel rispetto dei 
principi di trasparenza, rotazione, parità di trattamento, previa consultazione di almeno 5 (cinque) 
operatori economici, se sussistono in numero tale soggetti idonei individuati sulla base di indagini di 
mercato ovvero tramite elenchi di operatori economici predisposti dall’Amministrazione. Per servizi o 
forniture inferiori a € 20.000,00 è consentito l’affidamento diretto d parte del Responsabile del 
procedimento. 
 
4. Per lavori di importo pari o superiore a € 40.000,00 e fino a € 200.000,00 l’affidamento mediante 
cottimo fiduciario avviene nel rispetto dei principi di trasparenza, rotazione, parità di trattamento, 
previa consultazione di almeno 5 (cinque) operatori economici, se sussistono in numero tale soggetti 
idonei individuati sulla base di indagini di mercato ovvero tramite elenchi di operatori economici 
predisposti dalla Stazione appaltante. Per lavori di importo inferiore a € 40.000,00 è consentito 
l’affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento. 
La richiesta del preventivo deve contenere: 

A) l'oggetto della prestazione 

B) le caratteristiche tecniche e la qualità del bene o del servizio richiesto 

C) le modalità di fornitura o di esecuzione del servizio 

D) le eventuali garanzie richieste 



E) le eventuali penalità 

F) le specificazioni dei casi di grave inadempimento 

G) il prezzo a base di gara 

H) il criterio di aggiudicazione nonché tutti quegli altri elementi che si rendono necessari per la particolarità 
del bene o del servizio acquisito. 

I) il nominativo del Responsabile del procedimento 

I punti b, c, d, e, f, g, potrebbero essere contenuti in allegato alla lettera, denominato capitolato o disciplinare 
tecnico. 

Per la procedura di cottimo fiduciario potranno essere utilizzate anche forme innovative di gara quali 
l'espletamento delle stesse per via telematica (gare on  line), ed in caso d’urgenza la richiesta di 
preventivi può essere inviata via fax e richiedendo l’invio delle offerte con lo stesso mezzo. 

Per soddisfare esigenze di celerità e semplicità della procedura, solamente l’operatore economico 
prescelto, e non anche tutti quelli partecipanti, deve documentare i requisiti di partecipazione 

L’affidamento della prestazione può avvenire anche in presenza di una sola offerta valida, purché 
ritenuta congrua e conveniente. 

In caso di offerte ritenute anormalmente basse, il Responsabile del procedimento ha la facoltà di 
attivare una procedura in contraddittorio con gli offerenti ed escluderà le offerte per le quali non siano 
state presentate adeguate giustificazioni 

Per i beni e servizi similari o analoghi a quelli previsti dalle convenzioni stipulate da Consip S.p.A. o 
analoga istituzione ai sensi dell'art. 26 della Legge 23 dicembre 1999 n. 488 e successive modifiche 
ed integrazioni, qualora il responsabile del servizio non intenda avvalersi della convenzione Consip, 
dovrà comunque assumere, quali parametri di confronto di base, gli elementi di valore, 
tecnici/prestazionali e di prezzo desumibili dalla convenzione Consip; 

 

 

 

………………………………..omissis ………………………… 

 

 

 

 

 
 

 
 
Pr.  Consiglio Comunale N.267 DEL 10/12/2010 
 
 



 
 

Settore LAVORI PUBBLICI 
 
 

DELIBERAZIONE C.C. DEL  22.12.2010 N. 79 
 

 
OGGETTO: DELIBERAZIONE C.C.4.10.2007 N 50 ALL'OGGETTO :"APPROVAZIONE DEL 
REGOLAMENTO COMUNALE PER L'ESECUZIONE IN ECONOMIA DI LAVORI,SERVIZI E 
FORNITURE E PER L'AFFIDAMENTO DEGLI INCARICHI PROFESSIONALI ESTERNI " 
MODIFICA           

 
 

  Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del T.U.E.L. 18.08.2.000 n° 267, viene 
espresso il seguente parere dal Responsabile di Settore in ordine rispettivamente: 
 
 
a) alla regolarità tecnica: FAVOREVOLE 
 
__________________________________________________________________________ 
 
 
Leini, lì 14.12.2010 
 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE  CULTURA,           IL RESPONSABILE DEL SETTORE LL.PP 
          ISTRUZIONE , TEMPO LIBERO                                       
                      LANDRA Raffaella                                                          BENEDINI Franco  
 
 
IL RESPONSABILE SETTORE AMMINISTRATIVO        IL RESPONSABILE  DEL SETTORE EDILIZIA 
  SARTORIS Nadia           PRIVATA -  URBANISTICA    
                                                                                                                  TITONEL Arch.Franco 
 
 
IL RESPONSABILE SETTORE FINANZIARI                    IL RESPONSABILE CASA DI RIPOSO 
        CAVALETTO Dott.ssa  Romina                                    PALMA Dott.Francesco 
 
 
IL COMANDANTE P.M. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



Del che si è redatto il presente verbale 
  

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 
 EANDI Marco 

……………………………………………. 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 Dott. Luigi CUNTI   

……………………………………………. 
 

 
 

      
       Il sottoscritto Segretario Generale: 
 

ATTESTA 
 
 
Che la presente deliberazione, su conforme attestazione del Messo Comunale, viene                 
pubblicata all’Albo Pretorio di cui all’art. 32, primo comma della Legge 18.06.2009 n. 69                      
il 07-gen-2011  e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi decorrenti dal giorno successivo a quello di 
pubblicazione. 

  
IL MESSO COMUNALE 

……………………………. 
IL SEGRETARIO GENERALE 

      F.to :  Dott. Luigi CUNTI     
              

………………………………. 
 

  
 
 

 
 
 

TENORE DI ESECUTIVITA’ 
 

 
 

      DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA             18.01.2011 
 
 
 Decorsi DIECI GIORNI dalla pubblicazione – Art. 134 – 3° comma del T.U.E.L. 18.08.2000 

N. 267  
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE Suppl. 
Dott.ssa Stefania TRUSCIA 

 
……………………………………………. 

 
 
 


